
 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

(L.R. 15/2015) 
ex Provincia Regionale di Agrigento

Determ. n. 1640 del 11/11/2020 pag. 1/6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

SETTORE URP, COMUNICAZIONE, ATTIVITA' NEGOZIALE, POLIZIA PROVINCIALE, 
INFRASTRUTTURE STRADALI 

 
Proposta n. 1770/2020 
 
Determ. n. 1640 del 11/11/2020 
 

Oggetto: LAVORI DI INTERVENTO URGENTE PER MOVIMENTO FRANOSO SULLA 
S.P. N. 24 TRATTO CAMMARATA - SANTO STEFANO DI QUISQUINA (LOCALITA' 
FILICI). - CUP B17H15001000002 - CIG 85033366D9 - ACCERTAMENTO E IMPEGNO 
DI SPESA, DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO 
CHE con Disposizione Dirigenziale n° 44 del 14/04/2015 relativa ai lavori in epigrafe, il 
sottoscritto ing. Ernesto Sferlazza è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
ed è stato dato incarico per la fase progettuale al personale tecnico sotto elencato: 

Dipendente Incarico 

arch. Alfonso Giulio Progettista 

ing. Michelangelo Di Carlo Verificatore 

dott. geol. Antonio Bunone Geologo 

geom. Giuseppe Mattaliano Funzionario tecnico 

geom. Giuseppe Bonfiglio Istruttore tecnico 

geom. Totò Cacciatore Istrutt. tecnico e coord. per la sicurezza in fase di progettazione 

geom. Giuseppe Frenda Istruttore tecnico 

CHE per il progetto in epigrafe è stato acquisito il CUP: B17H15001000002 
CHE il progetto esecutivo dei lavori in epigrafe è stato approvato con determinazione 
dirigenziale n.1933 del 12/11/2019 , ed è composto dai seguenti elaborati: 
• Relazione Tecnica, Relazione geologica, Corografia, Planimetria 1:2.000,  Particolari 

costruttivi, Analisi dei prezzi, Elenco Prezzi, Computo metrico estimativo, Calcolo 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1640 del 11/11/2020 pag. 2/6

incidenza manodopera, Schema di contratto e Capitolato speciale d’appalto,   
Piano di Sicurezza, Cronoprogramma dei lavori 

CHE con  Decreto n. 3600 del 19/12/2019, pubblicato il 19/12/2019, concernente L.C.C. di 
AG- Operazione SI 1 23181- lavori urgenti movimento franoso sulla S.P. n. 24 Cammarata-
S. Stefano di Q., Decreto di finanziamento e impegno il Dirigente Generale del Dipartimento 
delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti della Regione siciliana ha finanziato ed 
impegnato le spese per la realizzazione dei Lavori di intervento urgente per movimento 
franoso sulla S.P. n. 24 tratto Cammarata – Santo Stefano di Quisquina (Località Filici), 
CUP: B17H15001000002, Cod. Caronte nr. 23181, dell'importo di € 600.000,00, di cui € 
450.695,90 per lavori soggetti a ribasso d'asta, € 13.939,05 per oneri per la sicurezza ed € 
135.365,05 per somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo il quadro economico 
di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO, APPROVATO CON DDG 3600/2019 

 Lavori a base d'asta €   464.634,95 € 464.634,95 
 di cui oneri per la sicurezza € __13.939,05  
 
 Lavori soggetti a ribasso d'asta 

 
€   450.695,90  

   
Somme a disposizione dell'Amm/ne   
 - I.V.A.  al 22% €   102.219,69  
 - incentivi per funzioni tecniche €       7.434,16  
 - Contributo  ANAC (delib. 1174/2018) €          225,00  
 - Oneri discarica €       4.000,00  
- Ass. giorn. Art.178 D.P.R.207/2010 €       4.130,00  
 - Imprevisti €     17.356,20  

Totale somme a disposizione €   135.365,05 € 135.365,05 

 Sommano complessivamente € 600.000,00 
CHE relativamente alla gara da esperire è stato acquisito il CIG:  85033366D9 
CHE per l'affidamento dei lavori di cui sopra può procedersi, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. 
b) della Legge 120/2020, ricorrendo alla procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 
63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno 10 operatori 
economici,  individuati in base ad indagine di mercato da svolgere in modalità telematica; 
Che l’appalto di che trattasi sarà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell'art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante ribasso sull'importo dei 
lavori soggetti a ribasso d’asta, con esclusione automatica ai sensi dell’art. 1, comma 3), 
della L. 120/2020 delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 
alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, commi 2, 2 bis  e 2 ter del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. Qualora il numero delle offerte ammesse dovesse risultare inferiore a 5 
(cinque), la Stazione Appaltante si riserva  di aggiudicare l’appalto all’offerta che presenta il 
maggior ribasso, fatta comunque salva la facoltà di valutarne la congruità, se la stessa 
appaia anormalmente bassa; in tal caso si terrà conto di quanto previsto dal comma  6)  
dello stesso art. 97 del Codice dei Contratti.   
CHE ai fini dell’ammissione appare opportuno richiedere i requisiti di capacità economica-
finanziaria e tecnica – organizzativa di cui all'art. 83 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 
50/2016), e pertanto le Imprese partecipanti  devono essere in possesso  di  attestazione 
SOA, rilasciata da società organismo di attestazione, regolarmente autorizzata, in corso di 
validità, che documenti, ai sensi degli artt. 84 del “Codice” e 61 del “Regolamento”, la  

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1640 del 11/11/2020 pag. 3/6

qualificazione in categoria e classifica adeguata ai lavori da assumere; inoltre si precisa che 
gli operatori economici che partecipano alla presente procedura non devono trovarsi  in 
alcuna delle condizioni di cui all’art. 80 del “Codice“. 
Inoltre non è ammessa la partecipazione alla gara ai  concorrenti per i quali sussistano le 
condizioni di cui all’art. 53, comma 16Ter del D.Lgs. 165/2001 o che siano incorsi ai sensi 
della normativa vigente in ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione. 
Si precisa che, in esecuzione del Principio di Rotazione, non sarà invitato alla procedura 
negoziata, l’affidatario di un precedente contratto nella medesima categoria di Lavori, 
stipulato nell’anno precedente alla pubblicazione del presente avviso. 
L’invito alla procedura negoziata sarà rivolto ad un numero massimo di soggetti pari a 10 
(dieci). 
Qualora il numero dei partecipanti ammessi  all’indagine di mercato dovesse essere 
superiore a 10 l’amministrazione procederà ad individuare i 10 operatori ai quali inviare le 
lettere di invito mediante sorteggio effettuato in automatico dalla piattaforma telematica 
MAGGIOLI in dotazione dell’ufficio Gare dell’Ente. 
Qualora le imprese che abbiano fatto pervenire la manifestazione di interesse siano pari o  
inferiori a 10, si procederà ad invitare tutti i relativi Operatori Economici. 
VISTO l'art. 24, comma 4 del D.lgs n. 50/2016 che stabilisce che sono a carico delle stazioni 
appaltanti le polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a favore 
dei dipendenti incaricati della progettazione; 
VISTO l'art. 5 del Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui 
agli articoli 70, 71 e 98 del D.lgs n. 50/2016” che stabilisce che le spese per la pubblicazione 
obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante 
dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione”: 
VISTO l’art. 47- comma 3^ lett. n del vigente Statuto il quale attribuisce ai Dirigenti dell’Ente 
competenza ad assumere impegni con la modalità stabilite dal Regolamento di Contabilità 
in attuazione del piano esecutivo di gestione affidato ai sensi del Decreto Legislativo 
25/02/1995 n. 77 e successive modifiche ed integrazione; 
VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.108 del 08/9/2020, di 
approvazione del DUP ai sensi dell'art.170 del D.lgs. 267/2000-Triennio 2020-2022; 
VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.110 del 08/9/2020, di  
approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 e l’allegato piano triennale oo.pp. 
2020/2022; 
VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 111 del 08/9/2020, di 
approvazione del P.E.G.  e del Piano della Performance PDO per gli anni 2020 - 2022; 
CONSIDERATO che l'importo complessivo del progetto finanziato con il sopracitato DDG 
ammonta ad € 600.000,00 (Euro seicentomila/00),  può essere impegnata al capitolo 15520 
art. 4 come segue: 
- per € 600.000,00 sull'esercizio finanziario 2021 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii. 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 
VISTO il D.P.R 05.10.2010 n. 207; 
ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici (dpr 62/2013); 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1640 del 11/11/2020 pag. 4/6

VISTO  l’art. 51 della Legge 142/90, così come recepito dalla L.R. N. 48/91 e loro successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18.08.2000; 
VISTA la L.R. 26/93; 
VISTO  l’O.R.EE.LL.; 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

PROPONE 
Al titolare di P.O. degli uffici infrastrutture stradali l’adozione della presente determinazione, 
con la quale: 
1 - DISPORRE l’affidamento dei  LAVORI DI INTERVENTO URGENTE PER MOVIMENTO 
FRANOSO SULLA S.P. N. 24 TRATTO CAMMARATA - SANTO STEFANO DI QUISQUINA 
(LOCALITA' FILICI). - CUP B17H15001000002 - CIG 85033366D9 mediante procedura 
negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 
consultazione di almeno 10 operatori economici, individuati in base ad indagine di mercato 
da svolgere in modalità telematica, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. b) della Legge 120/2020; 
2 – APPROVARE lo schema di avviso pubblico di indagine di mercato e lo schema di istanza 
di partecipazione allegati alla presente determinazione 
3 - DARE ATTO: 

- che  per l'affidamento dei lavori di cui sopra si procederà, ai sensi dell’art.1 comma 2 
lett. b) della Legge 120/2020, ricorrendo alla procedura negoziata, senza bando, di cui 
all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno 10 
operatori economici,  individuati in base ad indagine di mercato da svolgere in modalità 
telematica; 
- che   l’appalto sarà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, 
comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante ribasso sull'importo dei lavori 
soggetti a ribasso d’asta, pari ad €   450.695,90, con esclusione automatica ai sensi 
dell’art. 1, comma 3), della L. 120/2020 delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, commi 2, 
2 bis  e 2 ter del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. Qualora il numero delle offerte ammesse 
dovesse essere inferiore a 5 (cinque) la Stazione Appaltante si riserva  di aggiudicare 
l’appalto, all’offerta che presenta il maggior ribasso, fatta comunque salva la facoltà di 
valutarne la congruità, se la stessa appaia anormalmente bassa; in tal caso si terrà conto 
di quanto previsto dal comma  6)  dello stesso art. 97 del Codice dei Contratti.   
- che  ai fini dell’ammissione verranno richiesti i requisiti di capacità economica-finanziaria 
e tecnica – organizzativa di cui all'art. 83 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016), e 
pertanto le Imprese partecipanti dovranno essere in possesso  di  attestazione SOA, 
rilasciata da società organismo di attestazione, regolarmente autorizzata, in corso di 
validità, che documenti, ai sensi degli artt. 84 del “Codice” e 61 del “Regolamento”, la 
qualificazione in categoria e classifica adeguata ai lavori da assumere; 
- che gli operatori economici partecipanti non dovranno trovarsi  in alcuna delle condizioni 
di cui all’art. 80 del “Codice“; 
 - che non è ammessa la partecipazione alla gara ai  concorrenti per i quali sussistano le 
condizioni di cui all’art. 53, comma 16Ter del D.Lgs. 165/2001 o che siano incorsi ai sensi 
della normativa vigente in ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione. 
- che, in esecuzione del Principio di Rotazione, non sarà invitato alla procedura negoziata 
l’affidatario di un precedente contratto nella medesima categoria di Lavori, stipulato 
nell’anno precedente alla pubblicazione dell’avviso riguardante la presente procedura; 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1640 del 11/11/2020 pag. 5/6

- che ’invito alla procedura negoziata sarà rivolto ad un numero massimo di soggetti pari 
a 10 (dieci); 
- che, qualora il numero dei partecipanti ammessi  all’indagine di mercato dovesse essere 
superiore a 10 l’amministrazione procederà ad individuare i 10 operatori ai quali inviare le 
lettere di invito mediante sorteggio effettuato in automatico dalla piattaforma telematica 
MAGGIOLI in dotazione dell’ufficio Gare dell’Ente; qualora le imprese che abbiano fatto 
pervenire la manifestazione di interesse dovesse risultare pari o  inferiore a 10, si 
procederà ad invitare tutti i relativi Operatori Economici. 

4 - TRASMETTERE il progetto di che trattasi completo di allegati al gruppo Contratti e Gare 
per lo svolgimento delle procedure di gara, fino alla stipula del contratto; 
5 - ACCERTARE la somma complessiva di € 600.000,00 al capitolo di entrata 1131 art.2 
imputandola come in appresso: 
 - per € 600.000 sull'esercizio finanziario 2021; 
6 - IMPEGNARE la spesa di € 600.000,00 comprensiva di IVA da gravare  al capitolo 15520 
art.4 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria di 
cui all'allegato n. 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni. In considerazione del 
principio dell'esigibilità della spesa, le somme vanno imputate agli esercizi in cui 
l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue, così 
come comunicato dal Settore Ragioneria: 

Anno di imputazione 
 

Anno Pagamento 
 

Cap.Art. 
 

Missione 
Programma

Titolo 
Identificativo 

conto finanziario 
(V livello dei 

conti 
armonizzato) 

2020 
Euro 

2021 
Euro 

2022 
Euro 

2020 
Euro 

2021 
Euro 

2022 
Euro 

15520
/4 1005 202010901

2  
 

600.00
0,00 

--- --- 600.000,
00 --- 

7- TRASMETTERE alla Ragioneria, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal 
Regolamento di Contabilità, la presente determinazione. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
(ing. Ernesto Sferlazza) 

 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1640 del 11/11/2020 pag. 6/6

 
IL TITOLARE DI P.O. 

Per i motivi sopra esposti 

VISTA la superiore proposta 

VISTO l'art. 51 della legge 142/90 e successive modificazioni ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 

VISTA la L.R. 26/93; 

VISTO l'O.R.EE.LL.; 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile Unico del Procedimento ing. 
Ernesto Sferlazza con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa. 

 
 

AGRIGENTO, lì 11/11/2020 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(DI CARLO MICHELANGELO) 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

copia informatica per consultazione



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO
(L.R.15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento
SETTORE  

URP, COMUNICAZIONE, ACCOGLIENZA, ATTIVITA' NEGOZIALE, GIARDINO BOTANICO,
POLIZIA PROVINCIALE E INFRASTRUTTURE STRADALI

LAVORI DI INTERVENTO URGENTE PER MOVIMENTO FRANOSO SULLA S.P. N.
24  TRATTO  CAMMARATA  –  SANTO  STEFANO  DI  QUISQUINA  (LOCALITA’
FILICI). CUP B17H15001000002 - CIG 85033366D9

IMPORTO A BASE D’ASTA € 464.634,95     

Indagine di mercato, svolta in modalità telematica,  per l’individuazione dei 
soggetti da invitare alla procedura negoziata

A V V I S O   P U B B L I C O 

Indagine  di  mercato,  svolta  in  modalità  telematica,  per  l’individuazione  degli  operatori
economici  da  invitare,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2  Lett.  b)  della  Legge 120/2020,   alla
procedura  negoziata  per  l’affidamento  dei  LAVORI  DI  INTERVENTO  URGENTE  PER
MOVIMENTO  FRANOSO  SULLA  S.P.  N.  24  TRATTO  CAMMARATA  –  SANTO
STEFANO DI QUISQUINA (LOCALITA’ FILICI) 

Il presente avviso è finalizzato a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la partecipazione e
la consultazione degli Operatori Economici nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti,  ma anche di quei principi di cui all’art. 30 del Codice, ovvero principi di economicità,
efficacia, libera concorrenza, non discriminazione, parità di trattamento, trasparenza e pubblicità,
ed inoltre si precisa che non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento.

1. OGGETTO DELL’AVVISO

Il Libero Consorzio Comunale di Agrigento intende affidare, mediante procedura negoziata, previa
consultazione di almeno 10 operatori  economici, da esperirsi con il criterio del prezzo più basso,
i LAVORI DI INTERVENTO URGENTE PER MOVIMENTO FRANOSO SULLA S.P. N. 24
TRATTO CAMMARATA – SANTO STEFANO DI QUISQUINA (LOCALITA’ FILICI). CUP
B17H15001000002 - CIG 85033366D9
I.B.A. € 464.634,95; giusta  Determinazione a Contrarre del Dirigente del Settore…………… N.
…………….del………..;  

Responsabile del Procedimento: ing. Ernesto Sferlazza 
Tel. 0922 – 593 435
E-mail: e.sferlazza@provincia.agrigento.it

Il progetto esecutivo dei predetti lavori è stato validato in data 12/11/2019 e approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. 1933 del 12/11/2019

1

copia informatica per consultazione

mailto:m.dicarlo@provincia.agrigento.it


 Lavori a base d'asta €   464.634,95
 di cui oneri per la sicurezza € __13.939,05

 Lavori soggetti a ribasso d'asta €   450.695,90

Le  opere,  oggetto  dell'appalto,  possono  riassumersi  come appresso,  salvo  le  prescrizioni  che
all'atto esecutivo potranno essere impartite dalla Direzione dei Lavori, tenendo conto, per quanto
possibile, delle norme UNI, UNI EN 13285, UNI EN ISO 14688-1:  

- Scavi di sbancamento ed a sezione per il tratto fra i due ponticelli per circa ml. 140,00; 

- Realizzazione di due pozzi drenanti collegati da drenaggi che permetteranno di intercettare le
acque della falda provenienti da monte in maniera regolare e conseguente spillatura dei pozzi tali
da riversare le acque captate nei compluvi  ai lati della frana, il tutto per un ottimale contenimento
del sottofondo stradale oggetto di frana. 

- Ricolmo degli scavi con materiale proveniente dagli stessi. 

-  Rifacimento di cassonetto stradale per ml.  310,00, per una larghezza media di  mt.  7,00 con
previsione di strato di fondazione in tout-venant di cava.   

- Bitumatura per tre strati. 

-  Collocazione di barriera di protezione. 

Modalità di determinazione del corrispettivo: a misura 

I costi della manodopera individuati ai sensi dell’art. 23 comma 16 del “Codice“, compresi
nell’importo soggetto a ribasso, ammontano ad € 65.067,43

Lavorazioni di cui si compone l'intervento e relativi importi:

Lavorazione
Catego-

ria
Clas-
sifica

Importo
(euro)

%
Indicazioni speciali ai fini della gara 
Prevalente o
Scorporabile

Subappaltabile

Lavori Stradali OG 3 Il 293.602,21
63,19

Prevalente Fino al 40%

Barriere e protezioni
stradali  

OS 12A I  55.395,20 11,92 Scorporabile 

(SI Max 40%)
Obbligo di

qualificazione in
proprio o mediante

R.T.I. 
Avvalimento NO 

Opere Strutturali
Speciali

OS 21 I 115.637,54 24,89 Scorporabile   

(SI Max 40%)
Obbligo di

qualificazione in
proprio o mediante

R.T.I. 
Avvalimento NO

Totale € 464.634,95 100

I concorrenti possono beneficiare dell’incremento della classifica di qualificazione nei limiti ed alle condizioni
indicate all’art. 61, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010.

2.CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
L’appalto sarà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante ribasso  sull'importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta, con

2

copia informatica per consultazione



esclusione automatica ai sensi dell’art. 1, comma 3), della L. 120/2020 delle offerte che presentano una per-
centuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, commi 2, 2 bis  e
2 ter del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
Qualora il  numero delle  offerte  ammesse è inferiore  a  5  (cinque)  la  Stazione Appaltante  si  riserva   di
aggiudicare l’appalto, all’offerta che presenta il maggior ribasso, fatta comunque salva la facoltà di valutarne
la congruità,  se la stessa appaia anormalmente bassa, in tal  caso si  terrà conto di  quanto previsto dal
comma  6)  dello stesso art. 97 del Codice dei Contratti.  
       
3. REQUISITI

Possono presentare manifestazione di interesse a partecipare alla presente procedura tutti i
soggetti di cui all'art. 45 D.Lgs. n. 50/2016. I soggetti interessati a partecipare:

 non devono trovarsi  in alcuna delle condizioni di cui all’art. 80 del “Codice“. 

 devono possedere i requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 comma 1 Lett. a) del
Codice; e precisamente devono essere iscritte nel registro delle imprese, presso la Camera
di Commercio competente territorialmente. 

 I concorrenti, a pena di esclusione, devono possedere attestazione, rilasciata da società
organismo  di  attestazione  (SOA),  regolarmente  autorizzata,  in  corso  di  validità,  che
documenti, ai sensi degli artt. 84 del “Codice” e 61 del “Regolamento”, la  qualificazione
in categoria e classifica adeguata ai lavori da assumere.

 Non  è  ammessa  la  partecipazione  alla  gara  di  concorrenti  per  i  quali  sussistano  le
condizioni di cui all’art. 53, comma 16Ter del D.Lgs. 165/2001 o che siano incorsi ai sensi
della normativa vigente in ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione.

RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI DI IMPRESE
E’ ammessa la partecipazione alla gara di RTI costituiti o da costituire, alle condizioni previste
dall’art.  48 del  Codice.  (Si  precisa che,  in caso di  raggruppamento temporaneo di  imprese,  il
possesso  dei  requisiti  speciali  dovranno  essere  posseduti  per  almeno  il  40%  dall’impresa
capogruppo e per il restante 10% cumulativamente dalle imprese Mandanti, ciascuna delle quali
dovrà  possederne  e  quindi  poi  dimostrare,  con  idonea  documentazione,  la  propria  quota.
L’impresa mandataria, in ogni caso, possiede i requisiti in misura maggioritaria.)

AVVALIMENTO 
In  attuazione  dei  disposti  dell’art.  89  del  Codice,  il  concorrente  singolo  o  consorziato  o
raggruppato – ai sensi dell’art. 45 del Codice, può dimostrare il possesso dei requisiti di carattere
economico, finanziario, tecnico e organizzativo avvalendosi dei requisiti di un altro soggetto. La
fattispecie sarà disciplinata nella lettera di invito alla gara. 

4. MODALITÀ  E  TERMINE  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE
D’INTERESSE. 

La presente procedura è gestita integralmente in modalità telematica e pertanto verranno
ammesse solo le richieste/offerte presentate attraverso il Portale Appalti.
Non saranno ritenute valide richieste/offerte presentate in forma cartacea o a mezzo pec o
qualsivoglia altra modalità.

Per partecipare occorre:
- collegarsi al sito http://www.provincia.agrigento.it  ed accedere alla sezione Portale Appalti;
- prendere visione delle istruzioni riportate nella sezione “ Istruzioni e Manuali” propedeutiche

alla fase di registrazione;
- qualora non si è in possesso delle credenziali occorre registrarsi attivando la funzione” 

Registrati” presente nella sezione “ Area Riservata”;
- con la propria coppia di credenziali (nome utente e password) accedere nella sezione “Area

Riservata”;

3

copia informatica per consultazione

http://provincia.agrigento.it/


- prendere visione delle istruzioni per partecipare alla gara telematica riportate nella sezione
“ Istruzioni e manuali” del Portale Appalti;

- si ricorda che per formulare la propria offerta è necessario possedere una firma digitale 
valida ed un indirizzo PEC. 

Resta inteso che nel caso in cui l’Amministrazione appaltante accerti una effettiva interruzione
del funzionamento della piattaforma in prossimità della scadenza del termine di presentazione
delle  offerte,  sarà cura della  stessa di  prevedere eventuale  proroga di  detto  termine previa
pubblicazione ai sensi della normativa vigente.

Per eventuali richieste di assistenza e supporto, in fase di registrazione al Portale o
per  la  risoluzione  di  eventuali  problemi  nella  compilazione  dei  moduli  di  gara,  o
nell’accesso al sistema,  è  possibile  contattare il  Servizio  di  Assistenza Tecnica
della Maggioli S.p.A.: Help Desk -  Telefono 090- 9018174.

Gli  operatori  economici  che  intendono  manifestare  il  proprio  interesse  ad  essere  invitati  alla
procedura  negoziata,  considerata  l’urgenza,  dovranno  far  pervenire,  con  le  modalità  sopra
specificate, entro le  ore 12:00 del giorno ../../2020,   apposita  Dichiarazione sostitutiva,  ai
sensi  del  D.P.R.  28 dicembre 2000,  n.  445 e s.m.i.,  sottoscritta  con firma digitale  dal  Legale
Rappresentante  del  concorrente,  redatta  sull’apposito  modulo  predisposto  da  questo  Libero
Consorzio, (Allegato 1), scaricabile dal Portale Appalti; attestante la manifestazione d’interesse
e il possesso dei requisiti di ammissione di cui sopra, completa di dati anagrafici, indirizzo, numero
di telefono, PEC, codice fiscale/partita IVA.

La dichiarazione, sottoscritta digitalmente,dal legale rappresentante e presentata unitamente alla
fotocopia di un documento d’identità del sottoscrittore in corso di validità  dovrà essere trasmessa
esclusivamente  tramite la Piattaforma Telematica.

Il  documento  dovrà  essere  caricato  nella  piattaforma  in  formato  .pdf  (PDF/A),  denominato
“Denominazione Concorrente_Allegato1” ed essere sottoscritto con firma digitale.

Modalità di selezione degli operatori da invitare alla procedura negoziata

Saranno  invitati  a  partecipare  alla  procedura  negoziata  coloro  che  avranno  fatto  pervenire  la
manifestazione di interesse entro il predetto termine e che siano in possesso dei requisiti richiesti.

Si  precisa  che,  in  esecuzione  del  Principio  di  Rotazione,  non  sarà  invitato  alla  procedura
negoziata,  l’affidatario di  un precedente contratto nella  medesima categoria di  Lavori,  stipulato
nell’anno precedente alla pubblicazione del presente avviso. 

L’invito alla procedura negoziata sarà rivolto ad un numero massimo di soggetti pari a 10 (dieci).

Qualora il numero dei partecipanti ammessi  all’indagine di mercato dovesse essere superiore a 10
l’amministrazione  procederà  ad  individuare  i  10 operatori  ai  quali  inviare  le  lettere  di  invito
mediante sorteggio effettuato in automatico dalla piattaforma telematica MAGGIOLI in dotazione
dell’ufficio Gare dell’Ente.

Qualora le imprese che abbiano fatto pervenire la manifestazione di interesse siano pari o  inferiori
a 10, si procederà ad invitare tutti i relativi Operatori Economici. 

L’amministrazione  si  riserva  di  invitare  a  presentare  offerta  anche  nel  caso  di  una  sola
manifestazione di interesse.

L’esame  delle  manifestazioni  di  interesse  e  l’eventuale  sorteggio  verrà  effettuato  in  seduta
pubblica, tramite la Piattaforma  Telematica MAGGIOLI, il giorno ……alle ore ………. presso la
sala Gare del Libero Consorzio Comunale di Agrigento, sita in Via Acrone 27 – 92100 Agrigento.  

4

copia informatica per consultazione



L’estrazione  a  sorte  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  successiva  procedura  in  parola
avverrà in maniera tale da garantire il riserbo in ordine all’identità degli stessi, con possibilità di
accedere  all’elenco  dei  soggetti  che hanno  manifestato  interesse,  nonché  di  quelli  estratti  ed
invitati alla gara soltanto dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte.

5. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

I dati personali saranno raccolti e trattati esclusivamente per le attività previste dalla legge e
per le finalità istituzionali dell'Istituto, ai sensi del D.Lgs. n.196/2003 e s.m.i. 

Altre Informazioni

Il presente avviso, unitamente a tutti gli allegati, è pubblicato sul profilo di committente Libero Consorzio
Comunale  di  Agrigento,  all’indirizzo  www.provincia.agrigento.it  e  sulla  piattaforma Telematica  Maggioli,
http://gare.provincia.agrigento.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp 

L'avviso, finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun
modo il Libero Consorzio Comunale di  Agrigento, che sarà libero di avviare altre procedure.
L'Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza,
il procedimento avviato, senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa.

Eventuali  comunicazioni di carattere generale in merito alla procedura di cui al presente avviso saranno
pubblicate nella piattaforma Telematica MAGGIOLI, nello spazio dedicato alla presente procedura, pertanto
costituisce onere dei partecipanti consultare la Piattaforma per accertarsi di tali possibili pubblicazioni.

Per ulteriori informazioni e / o chiarimenti gli interessati potranno contattare :
Il Rag. Eduardo Martines  - Tel. 0922 593707-725 --  E-mail: a.martines@provincia.agrigento.it

 

Agrigento, lì ………………………

Il Responsabile Unico del Procedimento                                             
          ing. Ernesto Sferlazza

                                                            Il Direttore del Settore 
                                                                                                         Dott. Ignazio Gennaro

5

copia informatica per consultazione

mailto:a.martines@provincia.agrigento.it
http://gare.provincia.agrigento.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
http://www.provincia.agrigento.it/


ALLEGATO 1)

Istanza di  Partecipazione 

Al Presidente della Commissione di Gara

 del Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Via Acrone, 27 - 92100  AGRIGENTO

OGGETTO:

Richiesta di  partecipazione alla selezione degli  Operatori  Economici  da invitare
alla procedura negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. b) dellla Legge 120/2020,
relativa ai LAVORI DI INTERVENTO URGENTE PER MOVIMENTO FRANOSO SULLA
S.P. N. 24 TRATTO CAMMARATA – SANTO STEFANO DI QUISQUINA (LOCALITA’
FILICI) 
Importo a base d’asta: € 464.634,95 
CIG: 85033366D9  CUP: B17H15001000002

Il sottoscritto _______________________________________________________________

nato il ___________________ a _______________________________________________

in qualità di  _______________________________________________________________

dell’impresa ________________________________________________________________

con sede in ________________________________________________________________

con codice fiscale n° ____________________  con partita IVA n° _____________________

codice attività _________ volume d’affari € __________capitale sociale € _______________

DOMICILIO ELETTO E RECAPITI per le comunicazioni di cui all’art. 76  del “Codice”

Domicilio: __________________________________________________________________

Recapiti: telefono __________________ fax _________________ cell. __________________

E-mail Certificata: ____________________________________________________________

C H I E D E

di poter essere invitato alla procedura negoziata in oggetto indicata, 
ai sensi dell’art. 1 comma 2.  b) della Legge 120/2020, come:

 

(  )*quale impresa singola

(  )*quale impresa singola  in avvalimento con l’impresa Ausiliaria 

___________________________

(  )* quale impresa mandataria di riunione temporanea orizzontale (  )* o verticale (  )* o di un 

consorzio (  )* o di un GEIE (  )* fra la propria impresa e le seguenti imprese mandanti:

- impresa 

1

copia informatica per consultazione



______________________________________________________________

con sede in ______________________,Via ____________________________ n. __

- impresa _____________________________________________________________

con sede in ___________________,Via _______________________________ n. __

(  )* quale impresa mandante in riunione temporanea di imprese orizzontale (  )* o verticale 

(  )* o di un consorzio (  )* o di un GEIE (  )* con mandataria l'impresa 

____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________

(  )* (nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituiti):

           DICHIARA che, in caso di aggiudicazione:

sarà  conferito  mandato  speciale  con  rappresentanza  o  funzioni  di  capogruppo  a

_____________________________________________________________________

___e si uniformerà alla disciplina vigente in materia di lavori pubblici con riguardo alle

associazioni temporanee o consorzi o GEIE;

 (  )*  (nel caso di associazione o consorzio o GEIE già costituiti):

ALLEGA mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria

per  atto  pubblico  o  scrittura  privata  autenticata,  ovvero  l’atto  costitutivo  in  copia

autentica del consorzio o GEIE.

 (  )* (nel caso di consorzi di cui all’articolo 45 comma 2, lettera c) del "Codice")

DICHIARA che il Consorzio Stabile  partecipa per le seguenti Imprese consorziate che

non partecipano alla presente gara in nessuna altra forma:

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

(  )* (nel caso di consorzi di cui all’articolo 45 comma 2, lettera e) del "Codice” )

DICHIARA  che il  Consorzio Ordinario  partecipa per le seguenti Imprese consorziate

che non partecipano alla presente gara in nessuna altra forma:

_____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

A tal fine ai sensi degli articoli 46, 47 e 77-bis del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e
s.m.i., consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo D.P.R.
n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,

DICHIARA:

2

copia informatica per consultazione



a) L’insussistenza  di  una  delle  cause  di  esclusione  di  cui  all’  80  del  “Codice  dei
Contratti” 

b) Di possedere i requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 comma 1 Lett. a) del
Codice; e precisamente dichiara di essere iscritto nel registro delle imprese presso la
Camera di Commercio di ________________

per la seguente attività 
_______________________________________________________;
____________________________________________________________;

1. Numero d’iscrizione ________________________________________;
2. Data di iscrizione __________________________________________;
3. Durata della Ditta/data termine _______________________________; 
4. Sede ___________________________________________________;
5. Forma giuridica ______________________ _____________________;
6. Titolari, soci, amministratori muniti di poteri di rappresentanza, (indicare i nominativi, le

qualifiche, le date di nascita)_____________________________________;

  C)  di essere in possesso dell’attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici
SOA rilasciata
1 da_________________________________________________________

2 categoria____________________________________________________

3 classifica____________________________________________________

4 numero d’iscrizione___________________________________________

5 data emissione________________________________________________

6 scadenza____________________________________________________

7 rappresentante/i legale/i________________________________________

8 direttore/i tecnico/i____________________________________________

ovvero

(   )*  ALLEGA Attestazione (o  fotocopia  sottoscritta  dal  legale  rappresentante  ed
accompagnata  da  copia  del  documento  d’identità  dello  stesso)  rilasciata  da  società  di
attestazione (SOA)  regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti il possesso
della qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere;

(Si precisa che, in caso di raggruppamento temporaneo di imprese, il possesso dei requisiti
speciali  dovranno  essere  posseduti  per  almeno  il  40% dall’impresa  capogruppo  e  per  il
restante  10%  cumulativamente  dalle  imprese  Mandanti,  ciascuna  delle  quali  dovrà
possederne e quindi poi dimostrare, con idonea documentazione, la propria quota.  L’impresa
mandataria, in ogni caso, possiede i requisiti in misura maggioritaria.)

c) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 53, comma 16Ter del D.Lgs. 165/2001 o 
che siano incorsi ai sensi della normativa vigente in ulteriori divieti a contrarre con la 
Pubblica Amministrazione.

d) di aver preso visione del C.S.A relativo ai Lavori di che trattasi e di essere interessato
alla partecipazione alla procedura in oggetto;

3

copia informatica per consultazione



e) di  essere  a  conoscenza  che  la  presente  richiesta  non  costituisce  proposta
contrattuale e non vincola in  alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di
seguire  anche  altre  procedure  e  che  la  stessa  Stazione  Appaltante  si  riserva  di
interrompere  in  qualsiasi  momento,  per  ragioni  di  sua  esclusiva  competenza,  il
procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

f) di  essere  a  conoscenza  che  la  presente  dichiarazione  non  costituisce  prova  di
possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento del Servizio che
invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante
nei modi di legge in occasione della procedura negoziata di affidamento;

Luogo e Data ........................................

Firmato Digitalmente
..................................................................

N.B.:  La  dichiarazione,  a  pena  di  nullità,  deve  essere  corredata  da  fotocopia,  non
autenticata, di valido documento di identità del sottoscrittore.

4

copia informatica per consultazione



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800-961966
 E-mail cup.helpdesk@mef.gov.it

 

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO B17H15001000002

--DESCRIZIONE DEL PROGETTO--
Localizzazione Comune di CAMMARATA (AG)

Comune di SANTO STEFANO QUISQUINA (AG)

Descrizione sintetica del progetto LAVORI DI INTERVENTO URGENTE PER
MOVIMENTO FRANOSO SULLA S.P. N. 24 TRATTO
CAMMARATA-SANTO STEFANO
QUISQUINA(LOCALITÀ FILICI)*S.P. N. 24 TRATTO
CAMMARATA-SANTO STEFANO
QUISQUINA(LOCALITÀ FILICI)*INTERVENTO
URGENTE PER MOVIMENTO FRANOSO

Anno di decisione 2015

Nome infrastruttura interessata dal progetto LAVORI DI INTERVENTO URGENTE PER
MOVIMENTO FRANOSO SULLA S.P. N. 24 TRATTO
CAMMARATA-SANTO STEFANO
QUISQUINA(LOCALITÀ FILICI)

Struttura/Infrastruttura unica Una

Descrizione intervento INTERVENTO URGENTE PER MOVIMENTO
FRANOSO

Strumento di programmazione ALTRO

Descrizione del tipo di strumento di programmazione Programma Triennale dell'Ente

Legge Obiettivo N

Indirizzo o Area geografica di riferimento S.P. N. 24 TRATTO CAMMARATA-SANTO STEFANO
QUISQUINA(LOCALITÀ FILICI)

--CARATTERISTICHE DEL CUP--
Cumulativo No

Provvisorio No

Tipologia relativa allo stato Master (Nomale: non è
Master né è associato ad alcun Master, Master: progetto
Master, Collegato: progetto associato ad un Master)

Normale

Stato Attivo

--ANAGRAFICA DEL SOGGETTO--
Soggetto Richiedente LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

Concentratore N

Soggetto Titolare LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

Categoria Soggetto Titolare ENTI TERRITORIALI E DI AMMINISTRAZIONE DEL
TERRITORIO

Unità Organizzativa SETTORE INFRASTRUTTURE STRADALI

--CLASSIFICAZIONE DEL PROGETTO--
Natura REALIZZAZIONE DI LAVORI PUBBLICI (OPERE ED

IMPIANTISTICA)

Tipologia MANUTENZIONE STRAORDINARIA

01/10/2019 13:31			Pag. 1 di 2

copia informatica per consultazione

_¬ .ff
EUE gfiärzzfi U/ášzafišifi'

E ., , H U 3 D U D 1 3 U U ü 1 -ífulllilntn I11†e1u1ù1isle1ial¬=: 11 er ln P1'ug1'a11u11azínJ11-2 E=:m1m11ica



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800-961966
 E-mail cup.helpdesk@mef.gov.it

Settore INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO

Sottosettore STRADALI

Categoria STRADE REGIONALI, PROVINCIALI E COMUNALI

--DATI FINANZIARI DEL PROGETTO--
Sponsorizzazione NO

Finanza di progetto NO

Costo totale del progetto
(in euro)

600.000,00

Importo in lettere in euro seicentomila

Tipologia copertura finanziaria REGIONALE

Importo del finanziamento pubblico
 richiesto/assegnato (in euro)

600.000,00

Importo in lettere in euro seicentomila

--ALTRI DATI--
Data generazione completo 10/11/2015

--INDICATORI--
Codice indicatore Descrizione Tipologia indicatore
00 da assegnare FISICO

01/10/2019 13:31			Pag. 2 di 2

copia informatica per consultazione



   D.D.G.  n. 003600

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle  Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle  Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
Servizio 9 Infrastrutture viarie – Sicurezza stradale

U.O. S9. 02
        

 N° di codice fiscale 80012000826
N° di Partita I.V.A. 02711070827 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il 

Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo e  dell'Amministrazione  della 
Regione Siciliana;

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante “ Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 30 aprile 1991 n. 10 e s.m.e i.;
VISTA la Legge 14 gennaio1994, n. 20 recante  “Disposizioni in materia di giurisdizione e  

controllo della Corte dei Conti”  e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lvo. 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme di attuazione dello statuto speciale  

della  Regione  Siciliana  recanti  integrazioni  e  modifiche  al  decreto  legislativo  6  
maggio1948, n.655, in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale  
d’appello della Corte dei Conti e di controllo sugli atti regionali”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTA la legge  regionale  5 aprile  2011, n.  5 recante  “Disposizioni  per la  trasparenza, la  

semplificazione,  l'efficienza,  l'informatizzazione  e  l'agevolazione  delle  iniziative  
economiche.  Disposizioni  per  il  contrasto  alla  corruzione  ed  alla  criminalità  
organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della  
legislazione regionale”  e s.m. e i.;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della 
Regione”;

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il 
quale si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 18 gennaio 2013, n. 6 – Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali;

VISTO il  D.P.Reg.  27.06.2019,  n.  12  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  
Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della legge regionale 17.03.2016, n.  
3. Modifica del D.P.Reg. 18.01.2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni.”;

VISTA la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47  e  successive  modifiche  ed  integrazioni, 
riguardante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere 
dal  1  gennaio  2015,  la  Regione  Siciliana,  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato 
decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto 
previsto dallo stesso articolo 11;

APQ TS II ATTO INTEGRATIVO Decreto di finanziamento e impegno  AG 4 -  Cod. Caronte nr.  23181 1
copia informatica per consultazione

393392718463
Casella di testo
Decreto n. 3600 del 19/12/2019, pubblicato il 19/12/2019, concernente L.C.C. di AG- Operazione SI 1 23181- lavori urgenti movimento franoso sulla S.P. n. 24 Cammarata-S. Stefano di Q., Decreto di finanziamento e impegno.



VISTO l'articolo  2  della  legge  regionale  n.  32/2015  con  il  quale   viene  stabilito  che  “In 
applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  fino  all'emanazione  delle  norme  di 
attuazione  dello  Statuto  regionale  richiamate  dall'articolo  11,  comma  1,  della  legge 
regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale 
le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 
3/2015”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 
12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i;

VISTA    la L.R. 12 luglio 2011, n. 12 – "Disciplina dei contratti  pubblici  relativi  ai lavori,  
servizi e  forniture. Recepimento del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii e del  
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii";

VISTO il D.P. Reg. 31 gennaio 2012 n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della l.r.  
12 luglio 2011, n. 12 – Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.  
m. i. e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”  e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L. R. 10 luglio 2015, n. 14 "Modifiche all’articolo 19 della legge regionale 12 luglio  
2011, n. 12";

VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” s.m.i.;
VISTO l'art.  24 della  legge  regionale  nr.  8  del  17 maggio  2016,  il  quale prevede che  – a 

decorrere dall'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano 
nel territorio della Regione le disposizioni in esso contenute;

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative al decreto 
legislativo 18.04.2016 n. 50”; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1 “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l'anno 2019 legge di stabilità regionale”;

VISTA la  legge  regionale  22  febbraio  2019,  n.  2  “Bilancio  di  previsione  della  Regione 
Siciliana per il triennio 2019-2021”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 701 del 16 febbraio 2018 con il 
quale  è  stato conferito  l’incarico  di  Dirigente Generale  del  Dipartimento  Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti al Dott. Fulvio Bellomo;

VISTO il D.D.G. n. 1965 del 06 agosto 2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
del Servizio 9 - Infrastrutture viarie - Sicurezza Stradale, all'Arch. Enrico Gugliotta;

VISTO l'art.  68, comma 5, della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014, come sostituito  dall'art.  98, 
comma 6, della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 che ha introdotto l'obbligo di pubblicazione, 
per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali, entro il 
termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità degli stessi;  

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi   di   pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni   da   parte   delle 
pubbliche amministrazioni”;

VISTO il Decreto legislativo 15 novembre 2012, n. 218 “Disposizioni integrative e correttive al  
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante codice delle leggi antimafia e delle  
misure  di  prevenzione,  nonché  nuove  disposizioni  in  materia  di  documentazione  
antimafia, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

VISTA la legge regionale 24 marzo 2014, n. 8 di “Istituzione dei liberi Consorzi comunali e  
delle Città metropolitane”;

VISTA la legge regionale 4 agosto 2015, n. 15  “Disposizioni in materia di liberi Consorzi  
comunali e  Città metropolitane”;

VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n. 15 “Modifiche alla legge regionale 4 agosto 2015, 
n. 15 in materia di elezione dei Presidenti dei liberi Consorzi comunali e dei Consigli 
metropolitani e di proroga della gestione commissariale”;

VISTA la  Delibera  Cipe  n.  10  del  28.01.2015  "Definizione  dei  criteri  di  cofinanziamento  
pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014 – 

APQ TS II ATTO INTEGRATIVO Decreto di finanziamento e impegno  AG 4 -  Cod. Caronte nr.  23181 2
copia informatica per consultazione



2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui  
all'art.  1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti  nell'accordo di partenariato  
2014-2020";

VISTA la Delibera Cipe n. 94 del 06.11.2015  “Regione Siciliana – Programma di azione e  
coesione 2014 – 2020 programma complementare – prima assegnazione di risorse”;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 107 del 06.03.2017 “Piano di Azione e Coesione  
(Programma Operativo Complementare) 2014/2020 – Aggiornamento”;

VISTA la  Delibera  Cipe  n.  52  del  10.07.2017  “Programma  Operativo  Complementare  
Regione Siciliana 2014-2020 (Delibera Cipe n. 10/2015) – Accordo di parteneraiato  
2014-2020”;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 98 del 27.02.2018 “Delibera Cipe n. 52 del 10  
luglio 2017 – Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare)  
2014/2020 – Presa d'atto”;

VISTO l'Accordo di Programma Quadro (APQ) – Testo Coordinato e Integrato per il Trasporto 
Stradale  “  -  II  Atto  integrativo  “Interventi  sulla  rete  viaria  secondaria  siciliana”- 
sottoscritto digitalmente in data 4 maggio 2017 dalla Regione Siciliana (Dipartimento 
della Programmazione e Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti), 
dall'Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale,  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti  e dall'Anas S.p.A.;

VISTA la D.G.R. n. 190 del 15.05.2017 avente per oggetto "Schema di Accordo di Programma 
Quadro  (APQ)  -  Testo  Coordinato  e  integrato  per  il  Trasporto  Stradale  -  II  Atto  
integrativo - Interventi  sulla rete viaria secondaria siciliana - Presa d'Atto"  con la 
quale la Giunta regionale ha preso atto del 2° Atto integrativo – Viabilità secondaria 
Provinciale – all'Accordo di Programma Quadro – Testo Coordinato e Integrato per il 
Trasporto  Stradale,  tra  la  Regione  Siciliana,  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti,  l'Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  e  l'Anas  S.p.A.  sottoscritto 
digitalmente in data 04.05.2017;

VISTA la nota n. 22487 del 26 aprile 2017 con la quale questo Dipartimento ha chiesto alle ex 
Province regionali di trasmettere i progetti esecutivi previsti nel suddetto  Accordo di 
Programma Quadro – Testo Coordinato e Integrato  per il  Trasporto Stradale,  tra  la 
Regione  Siciliana,  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  l'Agenzia  per  la 
Coesione Territoriale e l'Anas S.p.A. sottoscritto digitalmente in data 04.05.2017 -  2° 
Atto  integrativo  –  Viabilità  secondaria  Provinciale  –  All.  “2”  Interventi  non 
immediatamente cantierabili;

VISTA la  nota  n.  16385  del  04/09/2019  con  la  quale  il  Libero  Consorzio  Comunale  di 
Agrigento  ha  trasmesso  il   progetto  esecutivo  “Lavori  di  intervento  urgente  per  
movimento franoso sulla S.P. n. 24 tratto Cammarata – Santo Stefano di Quisquina  
(Località  Filici),   dell'importo  di  €  600.000,00,  CUP:  B17H15001000002,  Cod. 
Caronte  nr.  23181,  incluso  nell'Allegato  “2”  del  II  Atto  integrativo  –  Viabilità 
secondaria Provinciale – Interventi non immediatamente cantierabili - all'Accordo di 
Programma Quadro, contraddistinto con il n. 4, a valere sulle risorse del POC; 

VISTA la nota n. 15739 del 07 ottobre 2019 con la quale l'Agenzia per la Coesione Territoriale, 
nel prendere atto del completamento della progettazione esecutiva e della richiesta di 
questo Dipartimento n. 45866 del 13 settembre 2019, ha disposto che gli  interventi 
contraddistinti  con  i  nn.  4,  10,  15,  17  e  36  inseriti  nell'allegato  “2”  del  II  Atto 
integrativo  –  Viabilità  secondaria  Provinciale  –  Interventi  non  immediatamente 
cantierabili - all'Accordo di Programma Quadro transitino nell'Allegato “1”  del II Atto 
integrativo – Viabilità secondaria Provinciale – Interventi immediatamente cantierabili 
- all'Accordo di Programma Quadro;

VISTA la Disposizione Dirigenziale n. 44 del 16/04/2015 con la quale il Direttore di Settore ha 
provveduto alla nomina del RUP e del gruppo di progettazione del progetto esecutivo 

APQ TS II ATTO INTEGRATIVO Decreto di finanziamento e impegno  AG 4 -  Cod. Caronte nr.  23181 3
copia informatica per consultazione



“Lavori di intervento urgente per movimento franoso sulla S.P. n. 24 tratto Cammarata  
– Santo Stefano di Quisquina (Località Filici), dell'importo di € 600.000,00;

VISTA la Determinazione Commissariale n. 101 del 6 giugno 2019, con la quale il Commissario 
Straordinario del Libero Consorzio Comunale di Agrigento ha approvato il Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche per il periodo 2019 – 2021 e l'elenco annuale dal quale 
si rileva l'inserimento dell'intervento oggetto del presente provvedimento;

VISTO il  progetto  esecutivo,  aggiornato  ed  adeguato  al  D.Lgs.  n.  50/2016,  “Lavori  di  
intervento urgente per movimento franoso sulla S.P. n. 24 tratto Cammarata – Santo  
Stefano di  Quisquina (Località  Filici),   CUP: B17H15001000002, Cod. Caronte nr. 
23181,  dell'importo di € 600.000,00,  di cui € 450.695,90 per lavori a base d'asta, € 
135.365,05 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 13.939,05 per oneri 
per la sicurezza, secondo il quadro economico di seguito riportato:

A) LAVORI: 
Importo dei lavori soggetto a ribasso                                                                   €   450.695,90
oneri per la sicurezza   €     13  .939,05  

      Importo lavori       €   464.634,95

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

– IVA 22%            €  102.219,69
– Incentivi per funzioni tecniche             €      7.434,16
– Contributo Anac            €         225,00
– Oneri discarica            €      4.000,00
– Ass. giornaliera art. 178 D.P.R. 207/2010            €.     4.130,00
– Imprevisti            €    17.356,20

           Sommano                  €  135.365,05     
                  Totale somme a disposizione dell'Amministrazione               €    135  .365,05  
                                                                 Importo complessivo del progetto       €    600.000,00

VISTO il verbale di verifica del progetto esecutivo redatto in data 12 novembre 2019 (art. 26, 
commi 1, 2, 3, 4 9 del D.Lgs. n. 50/2016),  con esito positivo sul progetto “Lavori di  
intervento urgente per movimento franoso sulla S.P. n. 24 tratto Cammarata – Santo  
Stefano di Quisquina (Località Filici), dell'importo di € 600.000,00;

VISTO il parere tecnico redatto in data 12 novembre 2019 reso ai sensi dell'art. 5, comma 3, 
della L.R. 12/07/2011, n. 12, con il quale il RUP, ha espresso parere tecnico favorevole 
sul  progetto esecutivo “Lavori di intervento urgente per movimento franoso sulla S.P. n.  
24 tratto Cammarata – Santo Stefano di Quisquina (Località Filici),  dell'importo di € 
600.000,00;

VISTO il parere di validazione del progetto esecutivo redatto in data 12 novembre 2019 reso ai 
sensi dell'art. 26, comma 8, con il quale il RUP ha espresso parere favorevole per  il  
progetto esecutivo “Lavori di intervento urgente per movimento franoso sulla S.P. n. 24  
tratto  Cammarata  –  Santo  Stefano  di  Quisquina  (Località  Filici),  dell'importo  di  € 
600.000,00;

VISTO il Nulla-Osta ai fini del voncolo idrogeologico rilasciato dall'Ispettorato Ripartimentale 
delle Foreste di Agrigento con nota n. 99158 del 13 settembre 2019;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1933 del 12 novembre 2019 con la quale il Libero 
Consorzio  Comunale  di  Agrigento  ha  approvato  il  progetto  esecutivo  “Lavori  di  
intervento urgente per movimento franoso sulla S.P. n. 24 tratto Cammarata – Santo  
Stefano di Quisquina (Località Filici), dell'importo di € 600.000,00;

 VISTA       la  Circolare  n.  19  emessa  con  prot.  33838  del  11  luglio  2016  dal  Dipartimento 
regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTA la Circolare n. 3 del 16 febbraio 2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

APQ TS II ATTO INTEGRATIVO Decreto di finanziamento e impegno  AG 4 -  Cod. Caronte nr.  23181 4
copia informatica per consultazione



VISTO il Decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, n. 575 del 12.04.2018, con 
il  quale  è  istituito  nel  Bilancio  della  Regione  Siciliana  il  capitolo  di  entrata  7577 
“Assegnazioni dello Stato per il rafforzamento delle connessioni con la rete globale  
delle aree interne – Asse 5 del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo  
Complementare – POC) 2014-2020";

VISTO il  D.D.G.  n.  3022  del  18  novembre  2019,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  per 
l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 22 novembre 2019 
al n. 1211,  con il  quale per la realizzazione del progetto “Lavori di intervento urgente  
per movimento franoso sulla S.P. n. 24 tratto Cammarata – Santo Stefano di Quisquina  
(Località Filici), dell'importo di  € 600.000,00 da parte del Libero Consorzio Comunale 
di Agrigento,  è stata accertata sul capitolo di entrata 7577  del Bilancio della Regione, 
– codice finanziario E.4.02.01.01.003,  la somma di € 0,00 per l'annualità  2019, di € 
210.410,96 per l'annualità  2020 e di € 389.589,04 per l'annualità 2021 per complessivi 
€ 600.000,00;

VISTA la  nota prot.  n.  58745 del  26 novembre 2019 con la  quale  questo Dipartimento ha 
chiesto al Dipartimento Bilancio e Tesoro l'iscrizione in bilancio delle somme accertate, 
di  cui  al   D.D.G.  n.  3022 del  18 novembre 2019, sul  capitolo di  entrata  7577 per 
complessivi € 600.000,00;

VISTO il  D.D.  n.  3005  del  2  dicembre  2019  dell'Assessorato  Regionale  dell'Economia  – 
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - con il quale sul capitolo di spesa 672475 
“Spese per il rafforzamento delle connessioni con la rete globale delle aree interne –  
Asse 5 del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare – POC)  
2014-2020" del Bilancio della Regione Siciliana   è stata iscritta la somma complessiva 
di € 600.000,00, di cui € 0,00 per l'annualità  2019, € 210.410,96  per l'annualità  2020 
ed € 389.589,04 per l'annualità 2021,  per  la realizzazione del  progetto  “Lavori  di  
intervento urgente per movimento franoso sulla S.P. n. 24 tratto Cammarata – Santo  
Stefano di  Quisquina (Località  Filici),   CUP: B17H15001000002, Cod. Caronte nr. 
23181, da parte del Libero Consorzio Comunale di Agrigento;

VISTA la Circolare n. 11 del 25 maggio 2018 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione “Articolo 21 della legge regionale 8 maggio 
2018, n. 8 – Abrogazione della tesoreria unica regionale (T.U.R.)”;                                   

RITENUTO pertanto  di  dover  procedere  al  finanziamento  dell'intervento  “Lavori  di  intervento  
urgente per movimento franoso sulla S.P. n. 24 tratto Cammarata – Santo Stefano di  
Quisquina  (Località  Filici),   CUP:  B17H15001000002,  Cod.  Caronte  nr.  23181, 
dell'importo  di  €  600.000,00,   a  valere  sulle  risorse  “dell'Accordo  di  Programma 
Quadro  (APQ)  –  Testo  Coordinato  e  integrato  per  il  Trasporto  Stradale  –  II  Atto 
integrativo Interventi sulla rete viaria secondaria siciliana”;

RITENUTO inoltre di dover procedere all'impegno della relativa spesa pari ad  € 600.000,00  sul 
capitolo  672475  “Spese per il rafforzamento delle connessioni con la rete globale  
delle aree interne – Asse 5 del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo  
Complementare  –  POC)  2014-2020"  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,   U. 
2.03.01.02.002, di cui € 0,00 per l'annualità  2019, € 210.410,96  per l'annualità  2020 
ed € 389.589,04 per l'annualità 2021;

AI SENSI della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato.

D E C R E T A

Art. 1 Per  quanto  in  premessa  riportato  è  finanziato  il  progetto  esecutivo  “Lavori  di  
intervento urgente per movimento franoso sulla S.P. n. 24 tratto Cammarata – Santo  
Stefano di  Quisquina (Località  Filici),   CUP: B17H15001000002, Cod. Caronte nr. 
23181,  dell'importo di € 600.000,00,  di cui € 450.695,90 per lavori a base d'asta, € 
135.365,05 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 13.939,05 per oneri 
per la sicurezza, secondo il quadro economico di seguito riportato:

APQ TS II ATTO INTEGRATIVO Decreto di finanziamento e impegno  AG 4 -  Cod. Caronte nr.  23181 5
copia informatica per consultazione



A) LAVORI: 
Importo dei lavori soggetto a ribasso                                                                   €   450.695,90
oneri per la sicurezza   €     13  .939,05  

      Importo lavori       €   464.634,95

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

– IVA 22%            €  102.219,69
– Incentivi per funzioni tecniche             €      7.434,16
– Contributo Anac            €         225,00
– Oneri discarica            €      4.000,00
– Ass. giornaliera art. 178 D.P.R. 207/2010            €.     4.130,00
– Imprevisti            €    17.356,20

           Sommano                  €  135.365,05     
                  Totale somme a disposizione dell'Amministrazione               €    135  .365,05  

                                                                 Importo complessivo del progetto               €    600.000,00

Art. 2 Per la realizzazione del progetto “Lavori di intervento urgente per movimento franoso  
sulla S.P. n. 24 tratto Cammarata – Santo Stefano di Quisquina (Località Filici),  CUP: 
B17H15001000002, Cod. Caronte nr. 23181, dell'importo di € 600.000,00,   è assunto 
sul capitolo  672475 “Spese per il rafforzamento delle connessioni con la rete globale  
delle aree interne – Asse 5 del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo  
Complementare  –  POC)  2014-2020"  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,   U. 
2.03.01.02.002,  l’impegno  di  spesa  di   €  600.000,00  da  imputare   per  €  0,00 
sull'esercizio finanziario 2019, per €   210.410,96 sull'esercizio finanziario 2020 e per € 
389.589,04 sull'esercizio finanziario 2021.

Art. 3 Il Libero Consorzio Comunale di Agrigento è tenuto a porre in essere quanto necessario 
per  avviare  le  procedure  di  gara  non  appena  il  procedimento  diverrà  esecutivo. 
Eventuali ritardi nell'avvio delle procedure di gara potrebbero comportare l'eventuale 
revoca del finanziamento in relazione alle esigenze di riprogrammazione delle risorse 
ai sensi dell'Accordo di Programma Quadro (APQ) – Testo Coordinato e integrato per  
il  Trasporto  Stradale  –  II  Atto  integrativo  Interventi  sulla  rete  viaria  secondaria  
siciliana”.

Art. 4 Il Libero Consorzio Comunale di Agrigento  è tenuto a trasmettere il  quadro tecnico 
economico post gara debitamente approvato corredato del contratto d'appalto registrato. 
Le economie derivanti dal ribasso d'asta costituiranno economie di spesa e verranno 
disimpegnate.

Art. 5 All'erogazione  delle  somme si  provvederà  su  richiesta  del  funzionario  delegato  del 
Libero  Consorzio  Comunale  di  Agrigento,  corredata  da  apposita  documentazione 
giustificativa  della  spesa  inerente  l'appalto,  mediante  mandato  all'Ente   sul  Conto 
Corrente di tesoreria unica intrattenuto presso la Banca d'Italia.

Art. 6 La Regione ai  sensi della normativa vigente ed in particolare ai  sensi del SIGECO 
allegato  all'APQ  TS  –  II  Atto  integrativo  Interventi  sulla  rete  viaria  secondaria  
siciliana”, di cui alla Deliberazione di Giunta regionale nr. 190 del 15.05.2017 ed al 
Piano dei controlli che ne deriva, eserciterà attraverso le UU.OO. periferiche istituite 
presso  gli  Uffici  del  Genio  Civile,  le  verifiche,  gli  accertamenti  ed  controlli  di  1° 
livello, sia documentali che in loco,  sull’avanzamento e sulla qualità esecutiva delle 
opere e di adempimento dell’oggetto della convenzione stessa, fermo restando che il 
titolare esclusivo di tutti i rapporti, competenze e decisioni, comunque connesse alla 
realizzazione  delle  attività,  è  Il  Libero  Consorzio  Comunale  di  Agrigento  il  quale, 
pertanto, è da considerarsi unico responsabile sotto il  profilo civile,  amministrativo, 
contabile e penale rispetto all’espletamento degli atti e procedure tutte da esso posti in 
essere per la realizzazione degli interventi in oggetto.

APQ TS II ATTO INTEGRATIVO Decreto di finanziamento e impegno  AG 4 -  Cod. Caronte nr.  23181 6
copia informatica per consultazione



Art. 7 Il Libero Consorzio Comunale di Agrigento si impegna a rispettare nel corso dei lavori 
le clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla circolare emanata dell'ex 
Assessorato Regionale ai Lavori Pubblici  n. 593 del 31/01/2006.

Art. 8 Il Libero Consorzio Comunale di Agrigento  si impegna, altresì, a osservare e verificare 
le  previsioni  contenute  nell'art.  2  della  L.R.  15/2008  in  tema  di  contrasto  alla 
criminalità organizzata e nell'art. 3 della L. 136/2010 e artt. 6 e 7 della L. 217/2010 in  
tema di tracciabilità dei flussi finanziari.

Art. 9 Ogni  maggiore  onere  necessario,  a  qualsiasi  titolo,  per  la  realizzazione  dell'opera 
finanziata, resterà a carico del Libero Consorzio Comunale di Agrigento.

Art. 10 Per  quanto  non  espressamente  riportato  si  rimanda  ai  documenti  di  riferimento 
riguardanti  le  delibere  CIPE,  l'Accordo  di  Programma  Quadro  (APQ)  –  Testo 
Coordinato e integrato per il Trasporto Stradale – II Atto integrativo Interventi sulla 
rete viaria secondaria siciliana”,  il SIGECO, nonché le circolari che la Regione potrà 
emetterà nel corso dell'attuazione dell'Accordo.

Art. 11 Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. n. 21 del 
21.08.2014, come sostituito dall'art. 98, comma 6, della L.R. 9/2015 che ha introdotto 
l'obbligo di pubblicazione, per esteso, sul sito Internet della Regione Siciliana di tutti i 
decreti dirigenziali, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, a 
pena di nullità degli stessi.

Art. 12 Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  per  la  registrazione  alla  Ragioneria  Centrale 
dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità.  A  registrazione 
avvenuta sarà pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

           Palermo, lì  

      Il Funzionario Direttivo
     f.to  Dott.ssa Daniela Macaluso

               Il Dirigente Responsabile del Servizio                                         
               f.to    Arch. Enrico Gugliotta                                                Il Dirigente Generale
                                                                                               f.to   Dott. Fulvio Bellomo  

                                                                                                       

APQ TS II ATTO INTEGRATIVO Decreto di finanziamento e impegno  AG 4 -  Cod. Caronte nr.  23181 7
copia informatica per consultazione



 
 

L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  
A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE 

 
VISTO CONTABILE 

 
 

Determina N. 1640 del 11/11/2020 
 
 
 
Proposta n° 1770/2020 
 
Oggetto:  LAVORI DI INTERVENTO URGENTE PER MOVIMENTO FRANOSO SULLA 

S.P. N. 24 TRATTO CAMMARATA - SANTO STEFANO DI QUISQUINA 
(LOCALITA' FILICI). - CUP B17H15001000002 - CIG 85033366D9 - 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA, DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE. . 

 
 
 
Si rilascia il visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 55, della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così 
come recepito con la L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
Accertamento n. 11 del 12/11/2020 di € 600.000,00 sul cap.1131 art.2 Bil.2021 
 
 
Impegno n. 49 del  12/11/20 di € 600.000,00 da gravare sul Cap. 15520 art. 4 Bil.2021 
 
Agrigento li, 12/11/2020 
 
 

Il Direttore del Settore Ragioneria Generale 
(CARUANA FORTUNATO FABRIZIO) 

copia informatica per consultazione



 
 

L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  
A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE 

 
VISTO CONTABILE 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 
 

copia informatica per consultazione


